
TERÇA-fEiRA, 16 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo  3

EXTRATO DE nOTA DE EMPEnHO
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Pará 
Brasil Comércio de Materiais de Informática Ltda.
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática através da 
Ata de Registro de Preços nº 01/2008, relativa ao Pregão nº 
001/2008/MPC/PA.
Nº da Nota de Empenho: 2008NE00570
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 
0101000000 33903000
Valor: R$ 2.505,50 (dois mil, quinhentos e cinco reais e 
cinqüenta centavos)
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas

EXTRATO DE nOTA DE EMPEnHO
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Sidney 
da Silva Sousa – SS Comércio e Representação
Objeto: Aquisição de suprimentos de informática através da 
Ata de Registro de Preços nº 01/2008, relativa ao Pregão nº 
001/2008/MPC/PA.
Nº da Nota de Empenho: 2008NE00571
Dotação Orçamentária: 37101 01122012545340000 
0101000000 33903000
Valor: R$ 3.582,40 (três mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
quarenta centavos)
Ordenador Responsável: Maria Helena Borges Loureiro – 
Procuradora Geral de Contas

PORTARIA n. 3240/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, no uso de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº. 1878/2008-MP/PGJ, de 
1.7.2008, que indica ao Exmº Sr. Procurador-Regional Eleitoral, 
Promotores de Justiça para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, oficiarem perante a Justiça Eleitoral de primeira 
instância:

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / 
JURISDIÇÃO

ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO (até 3.11.2008)
MARIA DA PENHA DE MATTOS BUCHACRA 
ARAÚJO (a partir de 4.11.2008)

9ª CURUÇÁ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 4 
de novembro de 2008.

PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça em exercício

PORTARIA PGJ - ESCALA DE FÉRIAS 2ª ENTRÂNCIA
PORTARIA Nº 3.651/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2009, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos Promotores de Justiça de 3ª, 2ª e 1ª Entrâncias, 
abaixo discriminados:
2ª ENTRÂNCIA
 

ADOLFO JOSÉ DE SOUZA 07.01 a 07.03.2009

ALBELY MIRANDA LOBATO 02.02 a 03.03 e  1º a 30.07.2009

ALCYR MONTERO CECIM 02.02 a 03.03 e 03.08 a 1º.09.2009  

ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

ALESSANDRA REBELO CLOS 1º a  30.06 e 1º a 30.09.2009  

ALEXANDRE MANUEL LOPES RODRIGUES  07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009 

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 04.05  a 02.06 e 1º a 30.07.2009 

ALFREDO MARTINS DE AMORIM 02.02 a 02.04.2009 

ALINE TAVARES MOREIRA 02.02 a 03.03 e 1º a 30.07.2009  

ANA CLAUDIA BASTOS DE PINHO 02 a 31.03 e 03.11 a 02.12.2009  

ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.09.2009  

ANGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

ANTONIO LOPES MAURÍCIO 07.01 a 07.03.2009 

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA 07.01 a 07.03.2009       

CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES S. DOS SANTOS 07.01 a 05.02 e 04.05  a 02.06.2009   

CARLOS STILIANIDI GARCIA 07.01 a 05.02  e 1º a 30.09.2009 

CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS  1º.07 a 29.08.2009 

DARLENE RODRIGUES MOREIRA 02.02 a 03.03. e 03.11 a 02.12.2009  

EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR 07.01 a 07.03.2009

ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO  07.01 a 05.02 e 02 a 31.03.2009  

FÁBIA DE MELO-FOURNIER  07.01 a 05.02 e 04.05  a 02.06.2009  

FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 07.01 a 07.03.2009

FRANKLIN LOBATO PRADO 07.01 a 05.02 e  1º a 30.07.2009 

GESSINALDO DE ARAGÃO SANTANA 07.01 a 07.03.2009

HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ 1º.07 a 29.08.2009 

IONÁ SILVA DE SOUSA 07.01 a 05.02 e 20.11 a 19.12.2009

IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL  07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009 

JACIREMA FERREIRA DA SILVA E CUNHA 07.01 a 07.03.2009

JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES   02.02 a 02.04.2009 

JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS 02.02 a 02.04.2009 

JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS  07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

JOSÉ LUIZ BRITO FURTADO 07.01 a 07.03.2009   

JOSÉ MARIA COSTA LIMA JUNIOR 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 07.01 a 05.02 e 02 a 31.03.2009  

JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2009  

JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 07.01 a 07.03.2009

LARISSA BRASIL BRANDÃO 04.05  a 02.06 e 13.10 a 11.11.2009 

LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR  02.02 a 02.04.2009 

LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE SOUZA GOMES 1º.06 a 30.07.2009 

LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 07.01 a 07.03.2009 

LUCINEIDE DO AMARAL CABRAL 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

LUCINERY HELENA RESENDE FERREIRA 07.01 a 07.03.2009

LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA CYPRIANO  07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009  

LUZIANA BARATA DANTAS 07.01 a 07.03.2009

MANOEL VICTOR SERENI M. E TAVARES 1º a 30.04 e 1º a 30.10.2009  

MARCELO BATISTA GONÇALVES 02 a 31.03 e 1º a 30.07.2009  

MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA 07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009  

MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 02.02 a 02.04.2009 

MARGARETH PUGA CARDOSO SINIMBU 07.01 a 07.03.2009

MARIA DA PENHA DE MATTOS B. ARAÚJO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009 

MARIO RAUL VICENTE BRASIL 07.01 a 05.02   e 1º a 30.07.2009 

MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT 07.01 a 05.02 e 1º a  30.06.2009  

MARLENE RAMOS PAMPOLHA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA 07.01 a 07.03.2009

MAURO MARQUES DE MORAES 07.01 a 07.03.2009

MONICA REI MOREIRA FREIRE 13.04 a 12.05 e 13.07 a 11.08.2009

MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS 02 a 31.03 e 1º a 30.09.2009  

NEY TAPAJOS FERREIRA FRANCO 02.02 a 03.03 e 03.08 a 1º.09.2009  

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAUJO 03.08 a 1º.10.2009 

PAULO ROBERTO CORRÊA MONTEIRO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

PEDRO PAULO BASSALO CRISPINO 1º.10 a 29.11.2009 

QUINTINO FARIAS DA COSTA JUNIOR 02 a 31.03 e 1º a 30.07.2009 

RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES 1º.06 a 30.07.2009 

RAIMUNDO NONATO COIMBRA BRASIL 1º.07 a 29.08.2009 

RENILDA MARIA GUIMARÃES FERREIRA 07.01 a 07.03.2009

ROSANA PAES PINTO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

ROSÂNGELA ESTUMANO G.S HARTMANN 1º a 30.07 e 1º a 30.09.2009  

RUI BOULHOSA MAROJA 1º.09 a 30.10.2009 

SANDRA FERNANDES DE O. GONÇALVES 07.01 a 07.03.2009

SILVIA BRANCHES SIMÕES  02.02 a 03.03 e 1º a 30.07.2009  

SINARA LOPES LIMA 07.01 a 05.02  e 04.05  a 02.06.2009  

SÍNTIA NONATA NEVES DE Q. BIBAS MARADEI 07.01 a 07.03.2009

SOCORRO DE MARIA PEREIRA G. DOS SANTOS 1º.06 a 30.07.2009 

TULIO CHAVES NOVAES 07.01 a 05.02 e 1º a  30.06.2009  

VALÉRIA PORPINO NUNES 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009 

VÂNIA CAMPOS DE PINHO 1º a 30.04  e 1º a 30.10.2009   

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 1º.07 a 29.08.2009

VIVIANE VERAS DE PAULA  02.03 a  30.04.2009 

WALCY CÉZAR DA SILVA RIBEIRO 1º a 30.07 e 1º a 30.10.2009  

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 
10 de dezembro de 2008.

 PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA PGJ - ESCALA DE FÉRIAS 1ª EnTRÂnCIA
PORTARIA nº 3.651/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2009, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos Promotores de Justiça de 3ª, 2ª e 1ª Entrâncias, 
abaixo discriminados:
1ª ENTRÂNCIA
 

ACENILDO BOTELHO PONTES 07.01 a 07.03.2009 

AFONSO JOFREI MACEDO FERRO 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN 1º a  30.06 e 1º a 30.09.2009 

ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES 04.05  a 02.06 e 03.08 a 1º.09.2009  

CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 1º.07 a 29.08.2009 

CARMEN BURLE DA MOTA 02.02 a 02.04.2009 

CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES 07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009 

DANIEL MENEZES BARROS 07.01 a 07.03.2009

ELAINE DE SOUZA NUAYED 07.01 a 07.03.2009

ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA 12.01 a 12.03.2009

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 09.02 a 10.03 e 03.11 a 02.12.2009

EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 04.05  a 02.06 e 1º a 30.07.2009  

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 1º a 30.07 e 1º a 30.12.2009  

FREDERICO AUGUSTO DE MORAIS FREIRE 07.01 a 05.02 e 06.07 a 04.08.2009 

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE 09.03 a 07.04 e 08.09 a 07.10.2009

JANAINA ANDRADE DE SOUSA 09.02 a 10.03 e 16.11 a 15.12.2009

JULIO CESAR SOUSA COSTA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009 

LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 1º.07 a 29.08.2009 

LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA 07.01 a 05.02 e 1º a  30.06.2009  

LÍLIAN VIANA FREIRE 07.01 a 05.02  e 06.07 a 04.08.2009

MARCIO SILVA MAUES DE FARIA 07.01 a 07.03.2009

MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 07.01 a 07.03.2009 

MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009 

MARIELA GÓES CORRÊA 02 a 31.03 e 16.11 a 15.12.2009 

PAULO ANGELO NOGUEIRA FURTADO 07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009 

PAULO RICARDO DE SOUZA BEZERRA 02.02 a 03.03 e 1º a 30.07.2009  

POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA  07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009 

PRISCILLA TEREZA DE ARAUJO COSTA 02.02 a 02.04.2009 

REGIANE BRITO COELHO OZANAN 02.02 a 02.04.2009 

REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA   07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES 09.03 a .07.05.2009 

ROBERTO JOAQUIM DA SILVA FILHO 12.01 a 12.03.2009

SAMILE SIMÕES ALCOLUMBRE 1º.06 a 30.07.2009   

WILSON GAIA FARIAS 07.01 a 05.02  e 1º a 30.07.2009 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 10 
de dezembro de 2008.

 PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA PGJ - ESCALA DE FÉRIAS 3ª EnTRÂnCIA
PORTARIA nº 3.651/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais:
R E S O L V E :
FIXAR para o ano de 2009, a seguinte Escala de Férias, 
referente aos Promotores de Justiça de 3ª, 2ª e 1ª Entrâncias, 
abaixo discriminados:
3ª ENTRÂNCIA

ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES 1º.06 a 30.07.2009 

AGAR DA COSTA JUREMA 02.02 a 03.03 e 1º a 30.07.2009  

ALBERTINO SOARES MOREIRA JÚNIOR 03.08 a 1º.09 e 03.11 a 02.12.2009 

ALCENILDO RIBEIRO DA SILVA 07.01 a 05.02 e 1º a 30.07.2009  

ALDIR JORGE VIANA DA SILVA 02.02 a 03.03 e 1º a 30.07.2009  


